
問1 　◆　水道水を飲んでいるか　◆

あなたは、ふだん飲み水として何を飲んでいますか。
N=3277

設問

1.水道水(浄水器を通す､沸かす､冷やす
等も含む)

2.ペットボトル(ミネラルウォーター等)

3.ウォーターサーバー

4.スーパー等にある持ち帰りの水

5.井戸水

6.その他

1.水道水(浄水器を通す､沸かす､冷やす
等も含む)

696 72.8% 1573 73.8% 123 64.7% 2392 73.0%

2.ペットボトル(ミネラルウォーター等) 391 40.9% 983 46.1% 69 36.3% 1443 44.0%
3.ウォーターサーバー 72 7.5% 172 8.1% 7 3.7% 251 7.7%
4.スーパー等にある持ち帰りの水 73 7.6% 209 9.8% 14 7.4% 296 9.0%
5.井戸水 29 3.0% 59 2.8% 10 5.3% 98 3.0%
6.その他 15 1.6% 36 1.7% 5 2.6% 56 1.7%
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平成３０年度まちかど水道コーナーアンケート調査結果

回答数 回答比率

性別

回答数・比率

男性 女性 不明 全体

190 3277

73.0%

251

296

956 2131

「水道水(浄水器を通す、沸かす、冷やす等も含む)」の割合が７３．０％と最も高く、続いて「ペットボト

ル水（ミネラルウォーター等）」が４４．０％でした。

男女別でみても、年代別でみても、各項目の回答割合に大きな偏りはないようです。
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1.水道水(浄水器を通す､沸かす､冷や

す等も含む)

2.ペットボトル(ミネラルウォーター等)

3.ウォーターサーバー

4.スーパー等にある持ち帰りの水

5.井戸水

6.その他

男性 女性 不明 全体
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1.水道水(浄水器を通す､沸かす､冷やす
等も含む)

114 60.6% 50 68.5% 287 67.7% 425 69.8% 329 74.4% 479 77.1% 679 77.7% 29 63.0%

2.ペットボトル(ミネラルウォーター等) 98 52.1% 31 42.5% 189 44.6% 292 47.9% 217 49.1% 281 45.2% 322 36.8% 13 28.3%

3.ウォーターサーバー 18 9.6% 11 15.1% 49 11.6% 61 10.0% 30 6.8% 38 6.1% 43 4.9% 1 2.2%

4.スーパー等にある持ち帰りの水 16 8.5% 5 6.8% 29 6.8% 66 10.8% 47 10.6% 66 10.6% 63 7.2% 4 8.7%

5.井戸水 4 2.1% 2 2.7% 9 2.1% 9 1.5% 10 2.3% 29 4.7% 31 3.5% 4 8.7%

6.その他 8 4.3% 0 0.0% 10 2.4% 6 1.0% 7 1.6% 6 1.0% 18 2.1% 1 2.2%

874 46

回答数・比率

50歳代 60歳代 70歳以上 不明

442 621

年代 20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代

188 73 424 609

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1.水道水(浄水器を通す､沸かす､冷やす等も含む)

2.ペットボトル(ミネラルウォーター等)

3.ウォーターサーバー

4.スーパー等にある持ち帰りの水

5.井戸水

6.その他

20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上 不明
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　　◆　水道水の飲み方について　◆

上の問で「１.水道水」とお答えになった方にお尋ねします。

どのようにして飲んでいますか。

N=2392

設問

1.そのまま飲んでいる

2.冷蔵庫で冷やしてから飲んでいる

3.一度沸騰させて冷やして飲んでいる

4.緑茶、コーヒー、紅茶などにして飲ん
でいる

5.浄水器などを通して飲んでいる

6.その他

1.そのまま飲んでいる 410 58.9% 724 46.0% 59 48.0% 1193 49.9%

2.冷蔵庫で冷やしてから飲んでいる 118 17.0% 229 14.6% 24 19.5% 371 15.5%

3.一度沸騰させて冷やして飲んでいる 109 15.7% 407 25.9% 31 25.2% 547 22.9%

4.緑茶、コーヒー、紅茶などにして飲ん
でいる

154 22.1% 538 34.2% 21 17.1% 713 29.8%

5.浄水器などを通して飲んでいる 180 25.9% 495 31.5% 23 18.7% 698 29.2%

6.その他 4 0.6% 9 0.6% 1 0.8% 14 0.6%
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平成３０年度まちかど水道コーナーアンケート調査結果

回答比率

性別

回答数・比率

男性 女性 不明 全体

696

回答数

698

49.9%

15.5%

「そのまま飲んでいる」の割合が４９．９％と最も高く、続いて「緑茶、コーヒー、紅茶などにして飲ん

でいる」が２９．８％、「浄水器などを通して飲んでいる」が２９．２％でした。

男女別でみると、女性よりも男性の方が「そのまま飲んでいる」と回答した割合が高いようです。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1.そのまま飲んでいる

2.冷蔵庫で冷やしてから飲んでいる

3.一度沸騰させて冷やして飲んでいる

4.緑茶、コーヒー、紅茶などにして飲んでいる

5.浄水器などを通して飲んでいる

6.その他

男性 女性 不明 全体
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77 67.5% 23 46.0% 123 42.9% 186 43.8% 152 46.2% 241 50.3% 378 55.7% 13 44.8%

32 28.1% 7 14.0% 22 7.7% 49 11.5% 56 17.0% 77 16.1% 122 18.0% 6 20.7%

17 14.9% 16 32.0% 67 23.3% 86 20.2% 69 21.0% 122 25.5% 165 24.3% 5 17.2%

21 18.4% 12 24.0% 94 32.8% 170 40.0% 114 34.7% 134 28.0% 148 21.8% 5 17.2%

3 2.6% 0 0.0% 2 0.7% 2 0.5% 0 0.0% 1 0.2% 6 0.9% 0 0.0%

その他意見

年代 性別

70歳以上 男性

30歳代 女性

70歳以上 女性

40歳代 女性

30歳代 女性

20歳未満 女性

40歳代 男性

20歳未満 女性

70歳以上 男性

70歳以上 女性

意見

50歳代 60歳代 70歳以上

17.2%

年代

1.そのまま飲んでいる

2.冷蔵庫で冷やしてから飲んでいる


3.一度沸騰させて冷やして飲んでいる

140 29.2% 174 25.6%22 33.2%

287

33.1%26 22.8%

5.浄水器などを通して飲んでいる


6.その他


4.緑茶、コーヒー、紅茶などにして飲ん
でいる

1日アルミ缶に入れ放置してから

くみおき

44.0% 95

みそ汁など火を入れて使うもの

5141

こおりを入れる

わかしてから

沸騰させて料理に使う

110 33.4%

白湯でいただく

麦茶

カップラーメン等に使う

すみ

回答数・比率

不明

29679479329425

20歳未満

114

20歳代 30歳代 40歳代

50

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1.そのまま飲んでいる

2.冷蔵庫で冷やしてから飲んでいる

3.一度沸騰させて冷やして飲んでいる

4.緑茶、コーヒー、紅茶などにして飲んでいる

5.浄水器などを通して飲んでいる

6.その他

20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上 不明
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